



Казан
(Идел буе)
Федераль
университеты
газетасы

12+

УНИВЕР ХЭЛЛӘРӘ

УЗГАН АТНАДА КФУ ҺӘМ «ФОРД-СОЛЛЕРС-АЛАБУГА» ААЖ АРАСЫНДА КИЛЕШҮГӘ КУЛ КУЕЛДЫ. Әлеге хезмәттәшлеккә ике як та зур өметләр баглый. «Килешүнең нәтижеләре бик уңай булыр дип уйлыйбыз. Ул, һичшиксез, вузга, безнең компаниягә һәм, гомумән, республикабызга бик зур файда китерергә тиеш», – дип билгеләде «Форд-Соллерс-Алабуга» ААЖнең житкәчесе Адиль Ширинов. SOLLERS – Россиянең иң алдыңгы автомобиль житештерү компанияләренең берсе. Ул дөньякүләм билгеле Ford, SsangYong, Toyota, Mazda һәм Isuzu кебек лидерлар белән тыгыз элемтәдә тора.

1 февраль көнне булган «СӨЛӘМӘТЛЕК-2013» ТР ЮГАРЫ УКУ ЙОРТЛАРЫ СПАРТАКИАДАСЫНДА КФУ ҮЗЕН ЯХШЫ ЯКТАН КҮРСӘТТЕ. Университетыбызның өстәл теннисы буенча жыелма командасы алтын медальгә лаек булды. Аның составында Конфуций институты директор урынбасары Ли Ланья, университетның гомуми физик тәрбия һәм спорт кафедрасы доценты А.М.Садыйкова, өлкән укытучылар Р.С.Мөхәмәтсафин, Р.М.Галиуллин, юридик факультет ассистенты А.Н.Шпагонов, А.М.Бутлеров ис. Химия институтының өлкән фәнни хезмәткәре А.И.Иванов бар иде. Чаңгы ярышы буенча составында Л.Т.Миннәхмәтова, М.В.Исаева, И.Ф.Нуруллина, И.Ф.Сафин, И.С.Ихсанов, А.А.Асхамов, Р.Ф.Зиннәтов, Н.Л.Николаева булган университет командасы көмеш медаль яулады.

2 ФЕВРАЛЬДӘ Яр Чаллы филиалында Н.И.Лобачевский ис. Математика һәм механика институты вәкилләре белән **ОЧРАШУ БУЛДЫ.** Филиал КФУга кушылганнан соң, Яр Чаллыга институт хезмәткәрләренең яңа составта килүләре әле беренче тапкыр. Очрашуда хезмәттәшлек мәсьәләләре турында сүз алып барылды.

3 ФЕВРАЛЬ КӨННЕ Алабуга институтында **АЧЫК ИШЕКЛӘР КӨНЕ БУЛДЫ.** Чарада абитуриентлар үзләре өчен бик күп мәгълүмат һәм кызыксындырган сорауларына җавап алды. Кунакларны институт директоры Елена Мерзон сәламләде һәм уку йорты турында сөйләде. Гомуми жыелыштан соң, абитуриентлар аудиторияләре буенча йөрөп чыктылар, факультет деканнары белән очраштылар. Алар үз факультетлары тарихы, белгечлекләре, өстенлекле яклары турында мәгълүмат бирделәр. Аннан тыш, кунаклар өчен институт, аның музей, лабораторияләре буенча экскурсия оештырылган иде.

6 ФЕВРАЛЬДӘ КФУның Яр Чаллы филиалында «Хәзерге заман шартларында фән, технология һәм коммуникация» дип исемләнгән **ХАЛЫКАРА КОНФЕРЕНЦИЯ ҮТТЕ.** Анда укытучылар унсигез төрле секциягә бүленеп чыгыш ясады.

6 ҺӘМ 7 ФЕВРАЛЬ КӨННӨРЕНДӘ ЕС VOICES һәм «Постсоциализмның мәдәни-тикшеренү үзгә» фәнни-мәгариф үзәкләренә тарих фәннәре кандидаты, Ирекле университет (Берлин) профессоры **АНДРЕЙ МАКАРЫЧЕВ КИЛДЕ.** Кичә аның «Нормализация турында һәм Германиянең тышкы сәясәте: бердәйлек һәм житечлек итү» исемле дебатлары узды.

8 ФЕВРАЛЬДӘ инглиз теле атналыгы кысаларында УНИКСның концертлар залында **ИНГЛИЗ ТЕЛЕ ФЕСТИВАЛЕ УЗДЫРЫЛАЧАК.** Чарага студент билетлары һәм хезмәткәр пропускы буенча керү бушлай. Чараны оештыручылар инглиз һәм америка мәдәниятен яратучыларны көтеп кала.

krfu.ru сайты материаллары файдаланылды.



Сулдан уңга: Р.Минзарипов, Л.Нугуманова, Т.Бархатова һәм М.Лукьянова

КФУга кисәтүләр юк!

Динә МӨХТӘСИПОВА,
хәбәрче

5 ФЕВРАЛЬ КӨННЕ Казанга Мәгариф һәм фән өлкәсе надзоры буенча **ФЕДЕРАЛЬ ХЕЗМӘТ ЖИТӨКЧЕСЕ УРЫНБАСАРЫ ТАТЬЯНА БАРХАТОВА ҺӘМ МӘГАРИФ СЫЙФАТЫН БӨЯЛӘУ ИДАРӘСЕ БАШЛЫГЫ УРЫНБАСАРЫ МАРИНА ЛУКЬЯНОВА** килде.

Татарстан республикасына визитларын Мәскәү кунаклары Казан федераль университеты белән танышудан башлап жибәрде. Алар IT лицей-интернат, Физика институты лабораторияләрендә булды, КФУ ректоры Илшат Гафуров белән очрашты.

Алга таба Кайгыртучанлык советының утырышлар залында Казан шәһәре югары уку йорты ректорлары, Казан федераль университетының институт директорлары, факультет деканнары белән очрашу булды. Татьяна Бархатова мәгариф учреждениеләренен

эшчәнлеген регламентацияләү процедурасы турында сөйләде. Аның сүзләренә караганда, федераль хезмәт контроль чикләрен арттыра. 2010 елда – ике, 2011 елда – тугыз, 2012 елда – егерме лицензия туктатылган. Быел инде бу сан унтугызга житкән. М.Лукьянова шулай ук югары белем биру сыйфатын тикшерә торган система төзү, Дәүләт йомгаклау аттестациясе нәтижеләре, укырга кабул итү процессына кертелгән төп үзгәрешләр кебек төшенчәләргә дә тукталды. Бүгенге көндә иң актуаль темаларның берсе булып, уку йорты-

на кабул итү тора. 2013 елның беренче февраленә керү имтиханнары исемлегә һәм кабул итү кагыйдәләре билгеле булды. Бу унайдан Казан федераль университеты бер кисәтү дә алмаган.

Алга таба вуз житечкеләре «Мәгариф турында закон»дагы үзгәрешләр, өстәмә белем бирүдә норматив база, халыкара аккредитация, дистанцион белем биру кебек мәсьәләләр буенча да төгәл мәгълүмат алды.

Татьяна Бархатованың уку йортына визиты кичә дә дәвам итте. Ул Казан федераль университетына абитуриентлардан документларны электрон рәвештә кабул итү системасын тикшерде. Фундаменталь медицина һәм биология институты эшчәнлеген белән танышты.

ЧАРА

Кытайча Яңа ел белән!

Дания ФАТЫЙХОВА,
хәбәрче

4 ФЕВРАЛЬ КӨННЕ «УНИКС»та Казандагы Кытай студентлары **БЕРЛЕГЕ АЧЫЛУГА ҺӘМ Кытай Яңа елын үткөрүгә багышланган КОНЦЕРТ** булды.

Кытайларда әлеге бәйрәм иң мөһимнәрдән санала һәм аның төгәл датасы юк. Ул ай фазасы нигезендә билгеләнә икән. Быел яңа елның беренче көне 10 февральгә туры килә. Яңа елны бәйрәм итәргә өлгермәгәннәр бу атнада кытайча Яңа елны каршылый ала.

Бәйрәмне оештыручылар, Кытай Яңа елы унаеннан, үз халыкларының горесф-гадәтләренә, мәдәниятенә ба-

гышланган үзгәчлеккә күргәзмә оештырганнар. Мәжлестә Кытай студентлары һәм аспирантлары Берлеге ачылу турында хәбәр иттеләр. Ул Кытай телен һәм традицияләрен өйрәнүчеләргә ярдәм итәчәк.

Тантананың икенче өлешендә студентлар Кытай милли уен коралларында үз остлыкларын күрсәтте. Кичә Кытай телендә «Без бер гаилә» күмәк жыры белән тәмамланды.



Дина Повазова, Руслан Гейниязов фотолары

